
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

Από  το  αριθ.21/27-12-2016 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 

  

Αριθ. Απόφασης  356                                                               Περίληψη 

Συμμετοχή του Δήμου Ξάνθης στην αύξηση μετοχικού 

κεφαλαίου της Αναπτυξιακής Ροδόπης – Αναπτυξιακή 

Ανώνυμη εταιρία ΟΤΑ με το διακριτικό τίτλο: ΑΝ.ΡΟ. ΑΕ 

 

Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 27 Δεκεμβρίου 2016 ημέρα Τρίτη και ώρα 14:00, συνήλθε 

σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, ύστερα από 

την αριθ.πρωτ.49818/23-12-2016 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου που 

επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, και κοινοποιήθηκε 

στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει και να πάρει 

αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 25 

δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 

2) Αγκόρτσας Απόστολος 

3) Γιαννώτα Θεοδώρα 

4) Γκιρτζίκη Αλεξία 

5) Δημούδη Χρυσούλα 

6) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 

7) Καμαρίδης Ιπποκράτης 

8) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 

9) Κίρατζη Ερκάν 

10) Κυριακίδης Αλέξανδρος 

11) Λομβαρδέας Μιχαήλ 

12) Λύρατζης Πασχάλης 

13) Μπένης Δημήτριος 

14) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 

15) Μποζ Ραμαδάν 

16) Μυλωνάς  Γεώργιος 

17) Παπαδόπουλος Κυριάκος 

18) Σδρέβανος Μαρίνος 

19) Ταρενίδης Παναγιώτης 

20) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 

21)  Τσέπελης Εμμανουήλ 

22) Τσιακίρογλου Σωτήριος 

23) Φανουράκης Εμμανουήλ 

24) Χασάν Ογλού Φερτούν 

25) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ

1) Ανταμπούφης Νικόλαος 

2) Βασιλούδης Ηλίας 

3) Γουναρίδης Στυλιανός 

4) Ηλιάδης Θωμάς 

5) Ιγιαννίδης Στέφανος 

6) Καρά Αχμέτ 

7) Κολλάρος Γεώργιος 

8) Μιχαλοπούλου Αλίκη 

9) Μούρκας Χρήστος 

10) Μπαντάκ Σιαμπάν 

11) Ξυνίδης Αθανάσιος 

12) Παρτσαλίδου Δέσποινα 

13) Πυρνάρη Ειρήνη 

14) Τσαρεκτσή Τζενάν 

15) Τσεγγελίδης Ιωάννης 

16) Χασάν Ογλού Ορχάν 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        

     

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος  

 

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και έθεσε 

υπόψη του συμβουλίου στο 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθ.πρωτ.49880/23-12-2016 εισήγηση 

του Αντιδημάρχου Ξάνθης η οποία έχει ως εξής: 

«Σχετικά: 1.Το με αριθ. Πρωτ.2752/2/8-11-2016 έγγραφο της ΑΝ.ΡΟ. ΑΕ, 2. Η Οικονομοτεχνική 

Μελέτη Βιωσιμότητας- 11/2016- της ΑΝ.ΡΟ. ΑΕ, 3. Οι διατάξεις του άρθρου 194 του Νόμου 3852/2010, 4. 

Οι διατάξεις του άρθρου 253 του Νόμου 3463/2006, 5. Η με αριθμό 161/2016 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβούλιου Ξάνθης 

Έχοντας υπόψη, τα ανωτέρω σχετικά και την απόφαση της Αναπτυξιακής Ροδόπης, που περιλαμβάνεται στο 

28ο πρακτικό της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της , για την « αύξηση του μετοχικού 

κεφαλαίου με έκδοση  νέων μετοχών και ανάλογη τροποποίηση του άρθρου 5 του καταστατικού» της, όπου 

αναφέρονται τα εξής: «Η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της Ανώνυμης Εταιρείας με την 

ΑΔΑ: Ω8ΚΛΩΚ8-Θ9Ι



επωνυμία «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΡΟΔΟΠΗΣ —Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία Ο.Τ.Α.» και το διακριτικό 

τίτλο «ΑΝ. ΡΟ.Α.Ε.», που πραγματοποιήθηκε στις 23-9-2016 αποφάσισε την αύξηση του μετοχικού 

κεφαλαίου της ως άνω εταιρείας κατά το ποσόν των 100.000 ευρώ με την έκδοση 25.000 ονομαστικών 

μετοχών, ονομαστικής αξίας 4 ευρώ η κάθε μία και τιμή έκδοσης την ίδια, ήτοι 4 ευρώ έκαστη. Επίσης 

αποφάσισε στο νέο κεφάλαιο της ως άνω εταιρείας να έχουν δικαίωμα προτίμησης οι παλαιοί μέτοχοι, 

ανάλογα με  

το ποσοστό συμμετοχής τους στο υφιστάμενο κεφάλαιο, σύμφωνα με το εδάφιο β' της παραγράφου 5 του 

άρθρου 13 του Νόμου 2190/20. Σε περίπτωση μη ανάληψης του συνόλου των νέων μετοχών από τους 

παλαιούς μετόχους κατά το ποσοστό που αναλογεί σε κάθε ένα από αυτούς, η Γενική Συνέλευση των 

Μετόχων εξουσιοδότησε το Διοικητικό Συμβούλιο να τις διαθέσει στους παρακάτω Φορείς, ήτοι: 1) Δήμο 

Ξάνθης Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης, 2) Δήμο Τοπείρου Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης, 3)Δήμο 

Μύκης Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης, 4) Δήμο Αβδήρων Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης, 5) 

Επιμελητήριο Ξάνθης, και 6) Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, με τον περιορισμό η διάθεση μετοχών σε 

κάθε ένα από τους ανωτέρω Φορείς να μην υπερβαίνει σε συνολική αξία το ποσόν των 10.000,00 ευρώ. Σε 

περίπτωση που και μετά την ανωτέρω διάθεση μετοχών, παραμείνουν αδιάθετες μετοχές η Γενική 

Συνέλευση εξουσιοδότησε το Διοικητικό Συμβούλιο της ως άνω Εταιρείας να τις διαθέσει κατά την κρίση 

του σε Φορείς των Περιφερειακών Ενοτήτων Ροδόπης και Ξάνθης που θα εκδηλώσουν ενδιαφέρον, με τους 

περιορισμούς που θέτει ως προς το είδος των Φορέων που δύνανται να συμμετέχουν σε Ανώνυμη 

Αναπτυξιακή Εταιρεία ΟΤΑ το άρθρο 252, παράγραφος 3β και επόμενα του N. 3463/06 (ΦΕΚΑ' 114/8-6-

2006).  

Επίσης η Γενική Συνέλευση των Μετόχων της ως άνω Εταιρείας με την δια ως άνω απόφασή της, όρισε ως 

προθεσμία ενάσκησης του δικαιώματος προτίμησης από τους παλαιούς μετόχους στο νέο κεφάλαιο την 

ανώτερη που προβλέπεται στο Νόμο 2190/20 (άρθρο 11 παράγραφος 3) ως προθεσμία καταβολής του 

ποσού της αύξησης, ήτοι προθεσμία τεσσάρων (4) μηνών από τη λήψη της σχετικής απόφασης της Γενικής 

Συνέλευσης των Μετόχων της Εταιρείας και εξουσιοδότησε το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας να 

παρατείνει με απόφασή του, την προθεσμία αυτή για έναν (1) ακόμη μήνα, κάνοντας χρήση της 

παραγράφου 4 του άρθρου 11 του Νόμου 2190/20, δεδομένου ότι οι διαδικασίες που απαιτούνται για τη 

λήψη των σχετικών αποφάσεων από τους Φορείς - Μετόχους περί της συμμετοχής τους στο νέο κεφάλαιο 

και για την εκταμίευση και καταβολή των ποσών συμμετοχής τους είναι χρονοβόρες. Προκειμένου δε να 

υπάρξει ο απαιτούμενος χρόνος στα πλαίσια της παρούσας αύξησης μετοχικού κεφαλαίου για την διάθεση 

μετοχών από το Διοικητικό Συμβούλιο και σε νέους Φορείς — Μετόχους, οι παλαιοί μέτοχοι θα έχουν την 

υποχρέωση να ενημερώσουν εγγράφως το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας για την πρόθεσή τους να 

ασκήσουν το δικαίωμα προτίμησης στο νέο  

κεφάλαιο πριν τη λήξη της προθεσμίας των τεσσάρων (4) μηνών από την λήψη της απόφασης περί 

αυξήσεως του μετοχικού κεφαλαίου. Επίσης η Γενική Συνέλευση των Μετόχων της ως άνω εταιρείας όρισε 

ως συνολική προθεσμία κάλυψης της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου από παλαιούς και νέους Φορείς — 

Μετόχους, την ανώτερη που προβλέπει το άρθρο 11 παρ. 3 του Ν. 2190/20, ήτοι προθεσμία  

τεσσάρων (4) μηνών από τη λήψη της σχετικής απόφασης της Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της 

Εταιρείας και εξουσιοδότησε το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας να παρατείνει με απόφασή του την 

προθεσμία αυτή για έναν (1) ακόμη μήνα, κάνοντας χρήση της παραγράφου 4 του άρθρου 11 του Νόμου 

2190/20  

Η κατάθεση χρηματικών ποσών με σκοπό την ανάληψη μετοχών της ΑΝ. ΡΟ. ΑΕ. μπορεί να γίνει στον υπ' 

αριθμ.5353 — 024045 — 437 λογαριασμό που τηρεί η ως άνω εταιρεία στην Τράπεζα Πειραιώς.  

Για τη συμμετοχή των Ο. ΤΑ. στην από 23-9-2016 αποφασισθείσα αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της 

ΑΝ. ΡΟ. Α.Ε. εκπονήθηκε σχετική οικονομοτεχνική μελέτη βιωσιμότητας της ΑΝ. ΡΟ. Α.Ε. σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 253 του Ν. 3463/2006, η οποία τίθεται υπόψη των μελών του Δημοτικού 

Συμβουλίου.» 

Σε συνέχεια των ανωτέρω, παρακαλώ να εισηγηθείτε  στο δημοτικό Συμβούλιο τη λήψη σχετικής 

απόφασης, για τη συμμετοχή του Δήμου Ξάνθης στην από 23-9-2016 αποφασισθείσα αύξηση του μετοχικού 

ΑΔΑ: Ω8ΚΛΩΚ8-Θ9Ι



κεφαλαίου της ΑΝ. ΡΟ. ΑΕ. με το ποσόν των 10.000,00 ευρώ για την αγορά 2.500 ονομαστικών μετοχών, 

ονομαστικής αξίας 4 ευρώ έκαστης εξ' αυτών.  

Σε περίπτωση λήψης θετικής απόφασης, η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του οικονομικού 

έτους 2017, όπου θα εγγραφεί σχετική πίστωση».  

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα ν’ αποφασίσει σχετικά. 

   ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη  την εν λόγω εισήγηση καθώς 

και 1.Το με αριθ. Πρωτ.2752/2/8-11-2016 έγγραφο της ΑΝ.ΡΟ. ΑΕ, 2. Η Οικονομοτεχνική Μελέτη 

Βιωσιμότητας- 11/2016- της ΑΝ.ΡΟ. ΑΕ, 3. Οι διατάξεις του άρθρου 194 του Νόμου 3852/2010, 4. Οι 

διατάξεις του άρθρου 253 του Νόμου 3463/2006, 5. Η με αριθμό 161/2016 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβούλιου Ξάνθης 6. Τις διατάξεις των άρθρων 252 και 253 του Ν.3463/2006 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α)  Τη συμμετοχή του Δήμου Ξάνθης στην από 23-9-2016 αποφασισθείσα αύξηση του μετοχικού 

κεφαλαίου της ΑΝ. ΡΟ. ΑΕ. με το ποσό των 10.000,00 ευρώ για την αγορά 2.500 ονομαστικών 

μετοχών, ονομαστικής αξίας 4 ευρώ έκαστης εξ’ αυτών.  

Β)  Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2017 με ΚΑ 02.10.7515 «Συμμετοχή 

σε Ανώνυμες Αναπτυξιακές Εταιρίες ΟΤΑ», όπου θα εγγραφεί σχετική πίστωση. 

…………………………………………………………………………………………………........................  

Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  

      Ο Πρόεδρος                     Τα μέλη 

Δρεμσίζης Ιωάννης                                                   (Ακολουθούν υπογραφές) 

    (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 28-12-2016 

Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 

 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω8ΚΛΩΚ8-Θ9Ι


		2016-12-29T09:05:38+0200
	Athens




